
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 26,582,185 23,435,751 3,146,434

국 8,731,469 8,552,669 178,800

균 960,000 580,000 380,000

기 416,126 251,000 165,126

도 2,600,373 2,426,723 173,650

군 13,874,217 11,625,359 2,248,858

문화예술진흥 7,546,086 6,121,133 1,424,953

국 19,701 19,701 0

균 960,000 580,000 380,000

기 416,126 251,000 165,126

도 238,000 223,000 15,000

군 5,912,259 5,047,432 864,827

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 2,056,773 983,373 1,073,400

국 19,701 19,701 0

균 380,000 0 380,000

기 251,000 251,000 0

도 63,000 53,000 10,000

군 1,343,072 659,672 683,400

문화예술단체 지원 379,851 312,851 67,000

도 10,000 0 10,000

군 369,851 312,851 57,000

301 일반보상금 30,000 20,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 20,000 20,000 0

07 외빈초청여비 10,000 0 10,000

○ 전남국제수묵비엔날레 유치 관련 행사 개최(

성립전) 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 297,418 270,418 27,000

04 민간행사사업보조 27,000 0 27,000

○ 성탄트리 설치 및 점등행사

27,000 0 27,00030,000,000원*1식*90%

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○ 향교 냉난방기 설치지원 9,000 0 9,000

○ 삼호학당 냉난방기 설치 및 기자재 교체지원

21,000 0 21,000

9,000,000원*1식

21,000,000원*1식

각종 문화예술 경연행사 참가 28,400 24,000 4,400

도 4,000 4,000 0

군 24,400 20,000 4,400

201 일반운영비 4,400 0 4,400

01 사무관리비 4,400 0 4,400

○ 전라남도 마을이야기 박람회 부스 설치

4,400 0 4,4002,200,000원*2동

만의총 추모대제 5,000 3,000 2,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 5,000 3,000 2,000

04 민간행사사업보조 5,000 3,000 2,000

○ 만의총 추모대제 5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

생활문화센터 운영 지원 1,073,916 73,916 1,000,000

균 380,000 0 380,000

군 693,916 73,916 620,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

균 380,000 0 380,000

군 620,000 0 620,000

01 시설비 977,100 0 977,100

○ 생활문화센터 조성(문화예술회관 리모델링)

977,100 0 977,100977,100,000원*1식

균 380,000 0 380,000

군 597,100 0 597,100

02 감리비 16,600 0 16,600

○ 생활문화센터 조성(문화예술회관 리모델링)

감리비 16,600 0 16,60016,600,000원*1식

03 시설부대비 6,300 0 6,300

○ 생활문화센터 조성(문화예술회관 리모델링)

부대비 6,300 0 6,3006,300,000원*1식

문화특화지역조성사업 270,000 220,000 50,000

균 80,000 80,000 0

도 20,000 20,000 0

군 170,000 120,000 50,000

문화특화지역조성사업 270,000 220,000 50,000

균 80,000 80,000 0

도 20,000 20,000 0

군 170,000 120,000 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○ 문화도시 공모사업 사업계획 수립 용역

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

공연전시 및 예술단 운영 772,813 471,260 301,553

기 165,126 0 165,126

도 5,000 0 5,000

군 602,687 471,260 131,427

기획 공연 및 전시 행사 지원 492,560 434,260 58,300

도 5,000 0 5,000

군 487,560 434,260 53,300

201 일반운영비 206,920 148,620 58,300

도 5,000 0 5,000

군 201,920 148,620 53,300

01 사무관리비 27,220 4,920 22,300

○ 공연 추진 소모품 구입 4,800 0 4,800400,000원*3회*4월
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 공연전시 및 예술단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 문화예술회관홈페이지 기능개선

1,500 0 1,500

○ 기획 전시 작품 운송비 16,000 0 16,000

1,500,000원*1식

16,000,000원*1회

03 행사운영비 175,700 139,700 36,000

○ 공연(문화축제 등) 장비 임차료

50,000 20,000 30,000

○ 문화가 있는 날 시군사업 6,000 0 6,000

경정 50,000,000원

6,000,000원*1회

도 5,000 0 5,000

군 1,000 0 1,000

문화가 있는 날 기획프로그램 운영지원 27,000 0 27,000

기 27,000 0 27,000

201 일반운영비 27,000 0 27,000

기 27,000 0 27,000

03 행사운영비 27,000 0 27,000

○ 한밤의 문화산책(성립전) 13,500 0 13,50013,500,000원*1식

기 13,500 0 13,500

○ 한밤의 문화산책(2차) 13,500 0 13,50013,500,000원*1식

기 13,500 0 13,500

방방곡곡 문화공감 사업 178,890 0 178,890

기 111,972 0 111,972

군 66,918 0 66,918

201 일반운영비 178,890 0 178,890

기 111,972 0 111,972

군 66,918 0 66,918

03 행사운영비 178,890 0 178,890

○ 방방곡곡 문화공감 사업(성립전) 111,972 0 111,972

― 스윙 35,034 0 35,03435,034,000원*1회

기 35,034 0 35,034

― 낙락 오브 재즈 칸타빌레

29,304 0 29,30429,304,000원*1회

기 29,304 0 29,304

― 에쿠우스 25,697 0 25,69725,697,000원*1회

기 25,697 0 25,697

― 지브리애니메이션인재즈

15,168 0 15,16815,168,000원*1회

기 15,168 0 15,168

― 덩덩쿵따쿵 6,769 0 6,7696,769,000원*1회

기 6,769 0 6,769

○ 방방곡곡 문화공감 사업 66,918 0 66,918

― 스윙 23,356 0 23,356

― 낙락 오브 재즈 칸타빌레

19,536 0 19,536

― 에쿠우스 11,013 0 11,013

― 지브리애니메이션인재즈

10,112 0 10,112

― 덩덩쿵따쿵 2,901 0 2,901

23,356,000원*1회

19,536,000원*1회

11,013,000원*1회

10,112,000원*1회

2,901,000원*1회
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 공연전시 및 예술단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

미술창작 전시공간 활성화 지원사업 37,363 0 37,363

기 26,154 0 26,154

군 11,209 0 11,209

101 인건비 2,412 0 2,412

04 기간제근로자등보수 2,412 0 2,412

○ 전시장 지킴이 일시사역 인부임

2,412 0 2,41267,000원*36일

201 일반운영비 32,679 0 32,679

기 26,154 0 26,154

군 6,525 0 6,525

03 행사운영비 32,679 0 32,679

○ 미술창작 전시공간 활성화 지원사업

32,679 0 32,67932,679,000원*1회

기 26,154 0 26,154

군 6,525 0 6,525

301 일반보상금 2,272 0 2,272

09 행사실비보상금 2,272 0 2,272

○ 미술창작 전시공간 활성화 지원사업 여비

2,272 0 2,2722,272,000원*1식

문화재보존 16,904,080 15,476,630 1,427,450

국 8,673,320 8,494,520 178,800

도 2,362,373 2,203,723 158,650

군 5,868,387 4,778,387 1,090,000

문화재의 보존 관리 11,405,751 10,107,401 1,298,350

국 5,387,720 5,232,720 155,000

도 1,766,543 1,635,543 131,000

군 4,251,488 3,239,138 1,012,350

지방문화재의 보존관리 1,998,200 1,698,200 300,000

도 975,600 875,600 100,000

군 1,022,600 822,600 200,000

402 민간자본이전 1,840,200 1,540,200 300,000

도 871,600 771,600 100,000

군 968,600 768,600 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○ 해남 미황사 오수처리시설 설치

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,740,200 1,540,200 200,000

○ 도장사 석축정비 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

문화재보존관리 지원 833,420 478,420 355,000

401 시설비및부대비 388,000 168,000 220,000

01 시설비 388,000 168,000 220,000

○ 대흥사 작전도로 아스콘 덧씌우기

220,000 0 220,000220,000,000원*1식
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 261,000 126,000 135,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 261,000 126,000 135,000

○ 대흥사 백화암 화장실 건립지원

135,000 0 135,000150,000,000원*1개소*90%

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 2,898,200 2,823,200 75,000

국 1,976,240 1,976,240 0

도 338,783 338,783 0

군 583,177 508,177 75,000

402 민간자본이전 2,213,714 2,138,714 75,000

국 1,497,100 1,497,100 0

도 256,645 256,645 0

군 459,969 384,969 75,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 0 75,000

○ 해남 미황사 응진당 나한벽화 보존처리

75,000 0 75,00075,000,000원*1식

문화재 재난방재시설 구축 282,000 240,000 42,000

국 155,000 155,000 0

도 21,000 0 21,000

군 106,000 85,000 21,000

402 민간자본이전 282,000 240,000 42,000

국 155,000 155,000 0

도 21,000 0 21,000

군 106,000 85,000 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 282,000 240,000 42,000

○ 해남향교 대성전 방재시설(CCTV) 설치

42,000 0 42,00042,000,000원*1식

도 21,000 0 21,000

군 21,000 0 21,000

문화재긴급보수사업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○ 해남 향교 대성전 주변 목조건축물 긴급보수

(성립전) 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

문화재 학술연구조사 585,000 160,000 425,000

국 155,000 0 155,000

군 430,000 160,000 270,000

207 연구개발비 585,000 160,000 425,000

국 155,000 0 155,000

군 430,000 160,000 270,000

01 연구용역비 585,000 160,000 425,000

○ 해남역사박물관 기본계획 수립 및 타당성 조

사용역 150,000 0 150,000150,000,000원*1식
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해남 청자요지 정밀지표 조사용역

100,000 0 100,000

○ 해남 청자 학술연구용역 20,000 0 20,000

○ 해남 현산 읍호리 고분 긴급발굴조사(성립전

) 155,000 0 155,000

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

155,000,000원*1식

국 155,000 0 155,000

향토문화유산 보수정비지원 112,470 21,120 91,350

402 민간자본이전 91,350 0 91,350

01 민간자본사업보조(자체재원) 91,350 0 91,350

○ 해남 죽음사 영모제 담장정비

21,600 0 21,600

○ 북일 금당 해남윤씨재실 지붕보수

14,400 0 14,400

○ 계곡 태인마을 임달유정려문 담장정비

11,250 0 11,250

○ 계곡 운곡사영모당 보수 19,800 0 19,800

○ 황산 정영철 고택 담장정비

24,300 0 24,300

24,000,000원*90%

16,000,000원*90%

12,500,000원*90%

22,000,000원*90%

27,000,000원*90%

무형문화재 전통 문화 계승 발전 118,500 63,000 55,500

국 4,000 4,000 0

도 27,650 0 27,650

군 86,850 59,000 27,850

무형문화재 보존 및 운영관리(도비) 55,500 0 55,500

도 27,650 0 27,650

군 27,850 0 27,850

307 민간이전 55,500 0 55,500

도 27,650 0 27,650

군 27,850 0 27,850

02 민간경상사업보조 55,500 0 55,500

○ 우수영 부녀농요 전승지원

25,800 0 25,80025,800,000원*1식

도 12,900 0 12,900

군 12,900 0 12,900

○ 진양주 전승지원 10,800 0 10,80010,800,000원*1식

도 5,400 0 5,400

군 5,400 0 5,400

○ 판소리고법 전승지원 10,800 0 10,80010,800,000원*1식

도 5,400 0 5,400

군 5,400 0 5,400

○ 우수영 부녀농요 공개행사 4,300 0 4,3004,300,000원*1식

도 2,150 0 2,150

군 2,150 0 2,150

○ 진양주 공개행사 1,900 0 1,9001,900,000원*1식

도 900 0 900

군 1,000 0 1,000

○ 판소리고법 공개행사 1,900 0 1,9001,900,000원*1식

도 900 0 900
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 무형문화재 전통 문화 계승 발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,000 0 1,000

세계유산 236,200 235,000 1,200

국 72,200 72,200 0

도 3,240 3,240 0

군 160,760 159,560 1,200

세계유산 보존관리 36,000 36,000 0

국 25,200 25,200 0

도 3,240 3,240 0

군 7,560 7,560 0

307 민간이전 0 36,000 △36,000

국 0 25,200 △25,200

도 0 3,240 △3,240

군 0 7,560 △7,560

02 민간경상사업보조 0 36,000 △36,000

○ 해남 대흥사 세계유산 통합 안내판 제작

0 36,000 △36,000경정 0원

국 0 25,200 △25,200

도 0 3,240 △3,240

군 0 7,560 △7,560

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

국 25,200 0 25,200

도 3,240 0 3,240

군 7,560 0 7,560

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 0 36,000

○ 해남 대흥사 세계유산 통합 안내판 제작

36,000 0 36,00036,000,000원*1식

국 25,200 0 25,200

도 3,240 0 3,240

군 7,560 0 7,560

세계유산 관리 106,200 105,000 1,200

201 일반운영비 56,200 55,000 1,200

02 공공운영비 6,200 5,000 1,200

○ 한국세계유산도시협의회 회비

1,200 0 1,2001,200,000원*1식

고산 윤선도 유적지 관리 468,439 396,039 72,400

국 23,800 0 23,800

군 444,639 396,039 48,600

고산 윤선도 유적지 운영 관리 296,357 260,357 36,000

201 일반운영비 171,179 156,679 14,500

01 사무관리비 106,789 92,289 14,500

○ 고산유물전시관 특별기획전 개최

9,500 0 9,500

○ 고산유물전시관 전통음식 체험교실운영

5,000 0 5,000

9,500,000원*1회

5,000,000원*1회

401 시설비및부대비 56,000 36,000 20,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 고산 윤선도 유적지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 56,000 36,000 20,000

○ 고산유적지 백련지(연못) 준설및 정비작업

20,000 0 20,00020,000,000원*1개소

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○ 고산유물전시관 문화강좌용 노트북구입

1,500 0 1,5001,500,000원*1대

땅끝순례문학관 운영관리 148,282 135,682 12,600

201 일반운영비 101,305 95,305 6,000

01 사무관리비 54,799 48,799 6,000

○ 땅끝순례문학관 프로그램운영 홍보

3,000 0 3,000

○ 놀러가고 싶은 문학관운영 체험프로그램 교

구구입 3,000 0 3,000

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

405 자산취득비 9,600 3,000 6,600

01 자산및물품취득비 6,600 0 6,600

○ 땅끝순례문학관 프로그램운영 의자구입

2,000 0 2,000

○ 땅끝순례문학관 프로그램운영 책상구입

1,600 0 1,600

○ 땅끝순례문학관 프로그램운영 이동식 앰프구

입 3,000 0 3,000

40,000원*50개

80,000원*20개

3,000,000원*1개

문학관 상주작가 지원사업 23,800 0 23,800

국 23,800 0 23,800

101 인건비 19,800 0 19,800

국 19,800 0 19,800

04 기간제근로자등보수 19,800 0 19,800

○ 문학관 상주작가 인건비(성립전)

19,800 0 19,8002,200,000원*1명*9월

국 19,800 0 19,800

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○ 상주작가 지원사업 프로그램 운영(성립전)

4,000 0 4,0004,000,000원*1식

국 4,000 0 4,000

문화기반시설 운영 및 관리 1,861,680 1,570,493 291,187

국 38,448 38,448 0

군 1,823,232 1,532,045 291,187

군립도서관 운영 403,531 350,531 53,000

국 38,448 38,448 0

군 365,083 312,083 53,000

도서관 자료 및 시설확충 54,500 44,500 10,000

405 자산취득비 51,000 41,000 10,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화기반시설 운영 및 관리

단위: 군립도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 도서구입비 43,000 33,000 10,000

○ 도서관 자료 구입(일반서, 장애인, 다문화자

료, 전자책 등) 40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

평생교육 및 독서문화행사 추진 189,230 146,230 43,000

201 일반운영비 170,730 132,730 38,000

03 행사운영비 166,590 128,590 38,000

○ 독서의 달 홍보물 및 행사경비

9,000 4,000 5,000

○ 평생교육프로그램 지도강사료

51,000 36,000 15,000

○ 문화프로그램(취미,오락) 지도강사료

43,800 28,800 15,000

○ 올해의 책 함께 읽기 홍보비 및 행사경비

5,000 2,000 3,000

경정 9,000,000원

경정 51,000,000원

경정 43,800,000원

경정 5,000,000원

301 일반보상금 18,500 13,500 5,000

09 행사실비보상금 18,500 13,500 5,000

○ 도서관 음악회 출연료 17,000 12,000 5,000경정 17,000,000원

문화시설 유지 관리 1,424,149 1,185,962 238,187

문화예술회관 유지관리 1,135,304 927,117 208,187

201 일반운영비 489,209 387,222 101,987

01 사무관리비 145,939 117,702 28,237

○ 문화예술회관 정수기 비데 유지관리 용역

8,000 0 8,000

○ 건축물 정밀안전진단 수수료

20,000 0 20,000

○ 승강기 정기검사수수료 237 0 237

2,000,000원*4분기

20,000,000원*1회

237,000원*1회

02 공공운영비 343,270 269,520 73,750

○ 대공연장 노후 와이어 로프 교체

19,250 0 19,250

○ 대공연장 중계카메라 시스템 교체

15,000 0 15,000

○ 대공연장 노후 인버터 교체

17,500 0 17,500

○ 오수정화조 폭기용 공기펌프 보수

7,000 0 7,000

○ 문화예술회관 노후 화재수신반 교체

15,000 0 15,000

25,000원*70m*11조

15,000,000원*1개소

3,500,000원*5대

3,500,000원*2대

15,000,000원*1개소

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○ 비상설 영화관 운영에 따른 관외출장

1,200 0 1,20060,000원*20회

401 시설비및부대비 296,575 336,575 △40,000

01 시설비 296,575 336,575 △40,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화기반시설 운영 및 관리

단위: 문화시설 유지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 문화예술회관 에너지 저장장치 설치

0 100,000 △100,000

○ 문화예술회관 무용연습실 리모델링

60,000 0 60,000

경정 0원

300,000원*200㎡

405 자산취득비 315,000 170,000 145,000

01 자산및물품취득비 315,000 170,000 145,000

○ 다목적실 빔프로젝트 구입

30,000 0 30,000

○ 다목적실 노트북 구입 2,000 0 2,000

○ 다목적실 의자 구입 9,000 0 9,000

○ 지하주차장 사무실 냉난방기 교체

2,500 0 2,500

○ 대공연장 분장실 공연실황 모니터 구입

1,500 0 1,500

○ 대공연장 마이크 교체 100,000 0 100,000

30,000,000원*1대

2,000,000원*1대

90,000원*100개

2,500,000원*1개

500,000원*3대

10,000,000원*10개

군민광장 및 주차장 운영관리 288,845 258,845 30,000

201 일반운영비 132,199 102,199 30,000

02 공공운영비 120,079 90,079 30,000

○ 군민광장 성탄트리 설치

20,000 0 20,000

○ 군민광장 분수대 주변 대리석 보수

10,000 0 10,000

20,000,000원*1개소

10,000,000원*1식

행정운영경비(문화예술과) 121,004 118,160 2,844

기본경비(문화예술과) 121,004 118,160 2,844

기본경비(고산문학팀) 14,652 11,808 2,844

201 일반운영비 5,472 4,608 864

01 사무관리비 5,472 4,608 864

○ 고산문학팀 업무추진 급량비

5,472 4,608 864경정 5,472,000원

202 여비 9,180 7,200 1,980

01 국내여비 9,180 7,200 1,980

○ 기본 국내여비 9,180 7,200 1,980경정 9,180,000원
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